vitam in sanctimonia actam antepo-uit, si profes-  
 siones suas transilierit, et unctiōnem suam ad  
 sponsam neglexerit, voluptatibus lascivis scse tra-  
 dens, non aliter in Ecclesiam recipietur, nisi a  
 peccato cesset, et illegitimum matrimonium dissol-  
 vat. Istud enim distraheus, et pœnitentiam agens  
 tempus peccati in fornicatione explebit, adeo ut  
 ipsa quindecim annis sacramentorum non sit  
 particeps, quatuor istorum quindecim annorum  
 annos debens, quinque autem inter eos qui divi-  
 nas Scripturas audiunt, collocata, quatuor substrata,  
 et duobus inter fideles constituta, et precum par-  
 ticeps, et post quindecim annos perfectionis com-  
 pos fiat et divina communione digna habeatur.  
 Quamvis hic canon requirit eam supra sedecim  
 vel septemdecim annos esse quæ in virginum ordi-  
 nem admitti cupit, ut quandoquidem tunc ratio-  
 nationum sit domina, et completam habeat ratio-  
 nem, si promissiones suas violaverit, inexorabili-  
 ter pœnas luat. At quadragesimus sextæ in Trullo  
 synodi canon etiam eum qui cum decem sit an-  
 norum jugum monasticum est suscepturus admittit,  
 ut Ecclesia potentior evadat, et fidelium congr-  
 gatio ad mandatorum observationem Dei gratia  
 firma stabilisque fiat.

## CANON XIX.

Virorum autem professiones non novimus præter-  
 quam si qui se ipsos monachorum ordini annunc-  
 rarunt: qui tacite videntur calibatum admittere.  
 Sed in illis quoque existimo præcedere oportere,  
 ut ipsi interrogentur, et evidens ipsorum accipi-  
 atur professio, ut postquam se ad libidinosam  
 et voluptariam vitam converterint, eorum qui  
 fornicantur punitioni subjiciantur.

BALS. Nota ex præsentī canone dicente, Viro-  
 rum autem professiones non novimus, præterquam  
 si qui se ipsos in monachorum numerum retule-  
 runt, quod in canone 18 non de monachis, sed  
 de virginibus Deo cum laico habitu segregatis  
 locutus est. Lege Garthagin. syn. can. 6, 44 et  
 126. Monachos autem dicit, etiamsi tacite videan-  
 tur castitatem colere, debere tamen eos etiam in-  
 terrogari, et calibatum profiteri: ut si mentiri  
 fuerint ut fornicatores puniantur. Etsi autem hæc  
 ita se habeant, ne dixeris quod monachi qui hanc  
 professionem non fecere, insontes nullique culpæ  
 obnoxii servabuntur. Etsi enim non fuerit tonsus  
 quispiam, sed rasa gestaverit, non poterit mutare  
 habitum et ad nuptias convolare, sed invitus ad  
 habitum monasticum reverti cogetur, sicut hoc  
 sæpe diximus. Idem erit et de monialibus, et de  
 omnibus clericis tribunalis. Nam et ii omnes tacite  
 profiteri videntur se matrimonium non contracturos  
 post ordinationem: et canonem transgredientes,  
 deponuntur. Quære sanctorum apostolorum can.

nis adulterii subiecit, orationemque suam hoc pacto astruit, quod viduitas, inquit, sit virginitate minor. Viduus autem cas, quæ continentiam sunt professæ, atque ab Ecclesia viduaram ordini adscriptæ sunt, nominat. Quoniam igitur viduitas minor est virginitate, erit quoque ejusmodi viduæ peccatum, si cum peccato virginis conferatur, levius. Attamen, inquit, ad Timotheum scribens Paulus de viduis quæ non servatam continentiam exciderunt, iudicium ipsas habere declaravit. Porro cum vidua iudicio, hoc est, condemnationi obnoxia sit, quippe quæ obligatam Christo fidem violaverit, majori procul dubio obnoxia erit virgo, quæ Christi sponsæ locum obtinet, estque veluti sacrum vas dicatum Deo. Affirmat itaque hic sanctus violatam in Christum fidem ab ea quæ excidit vidua. Alii vero primam fidem, virginitatis professionem interpretati sunt. Ancilla ergo, inquit, si fornicetur, domini domum, ipsuinque dominum afficit contumelia. Verum si sponsa domini illius ancillæ delinquit, adultera est, graviorque contumelia ei, qui sponsam illam habet, ob ipsam inuritur. Porro cum exempli loco, ancillam sponsamque proposuerit, ancillæ quidem viduam quæ peccavit, sponsæ vero lapsam virginem comparat: et eam quidem, ut corruptam, hoc est, fornicationis irritam cricine, virginem vero ut adulteram damnat. Et quemadmodum, ait, qui cum aliena uxore corrumpitur pro adultero habemus, ac nisi ab adulterio desistat, nullatenus unquam ad penitentiam adinitimus: ita neque illum, qui in virginem Deo consecratam peccaverit. Deinde vero, postquam gravem in lapsas virgines multam constituit, quænam pro virginibus Deo dicatis habendæ sint, defuit, atque illas nimirum quæ seipsas sponte offerunt Domino, repudiatoque matrimonio virginitatem profitentur, eamque professionem decimo sexto, aut decimo septimo ætatis 76 suæ anno edunt. Cæterum ante has ætates professiones factas, inquit, haud facile admittere oportet: quoad usque suam sententiam aperte declarent, vitam se in virginali puritate amplecti velle; examinatæ præterea, postquam rationis compotes fuerint. Crebro namque, ait, parentes aut cognati illas invititas offerunt, sibi ipsis aliquid temporanei lucri quærentes; fortasse quidem quia dos ad eas collocandas minime suppetat, aut etiam ob alias causas, eas nolentes virginitatem ac cælibatum profiteri cogunt. Hæ ergo, inquit, non sunt facile admittendæ.

ARIST. Anno elapso exacto, virgines post professionem lapsas, Patres recipiebant. At quoniam validior jam facta est Ecclesia, adulteram appellamus eam quæ virginitatem professa labitur, et eum qui talem retinet adulterum. Virginitatem vero profitetur quæ septemdecem annos nata est, et approbata, et in eo rite instituto permanere obnixè flagitat.